

Daily Current Affairs: 08.01.2023

1-Mumbai-based physician Dr. Tapan Saikia has been honored with the highest state civilian award, 'Assam Baibhav', for his contribution to cancer treatment.

मुंबई के चिकित्सक डॉ. तपन सैकिया को कैंसर के इलाज में उनके योगदान के लिए राज्य के सर्वोच्च नागरिक सम्मान 'असम बैभव' से सम्मानित किया गया है।

2-Jalna district police and Nagpur city police in Maharashtra have bagged the 'Best Police Unit' awards for 2021 in the state.

महाराष्ट्र में जालना जिला पुलिस और नागपुर शहर की पुलिस ने राज्य में 2021 के लिए 'सर्वश्रेष्ठ पुलिस इकाई' का पुरस्कार जीता है।

3-The Varanasi Cantt Railway Station of the Indian Railways has been awarded the 5-Star 'Eat Right Station' certification for providing high-quality nutritious food to the passengers.

भारतीय रेलवे के वाराणसी कैंट रेलवे स्टेशन को यात्रियों को उच्च गुणवत्ता वाला पौष्टिक भोजन उपलब्ध कराने के लिए 5-स्टार 'ईट राइट स्टेशन' प्रमाणन से सम्मानित किया गया है।

4-The Sampark Kranti Express train which runs between Ahmedabad and Delhi will be renamed as the Akshardham Express.

अहमदाबाद और दिल्ली के बीच चलने वाली संपर्क क्रांति एक्सप्रेस ट्रेन का नाम बदलकर अक्षरधाम एक्सप्रेस रखा जाएगा।

Mahendra's: Your Success is our Success

5-The government of India has constituted 17 member High Powered Committee (HPC) under the Chairmanship of Minister of State for Home Affairs Nityanand Rai.

भारत सरकार ने गृह राज्य मंत्री नित्यानंद राय की अध्यक्षता में 17 सदस्यीय उच्चाधिकार समिति (एचपीसी) का गठन किया है।

6-Madhya Pradesh Chief Minister Shivraj Singh Chouhan has launched the Chief Minister's Residential Land Rights scheme (Mukhyamantri Awasiya Bhu Adhikar Yojana) in a programme organized at the Bagaj Mata temple complex in Tikamgarh district.

मध्य प्रदेश के मुख्यमंत्री शिवराज सिंह चौहान ने टीकमगढ़ जिले के बगज माता मंदिर परिसर में आयोजित एक कार्यक्रम में मुख्यमंत्री आवासीय भूमि अधिकार योजना (मुख्यमंत्री आवास भू अधिकार योजना) का शुभारंभ किया.

7-Prime Minister Narendra Modi has chaired the Annual General Meeting of the Nehru Memorial Museum and Library Society in New Delhi.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने नई दिल्ली में नेहरू मेमोरियल म्यूजियम एंड लाइब्रेरी सोसाइटी की वार्षिक आम बैठक की अध्यक्षता की।

8-Union Social Justice and Empowerment Minister Dr Virendra Kumar inaugurated 'Purple Fest: Celebrating Diversity', India's first festival of inclusion, in Goa on 6 January.

केंद्रीय सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्री डॉ वीरेंद्र कुमार ने 6 जनवरी को गोवा में 'पर्पल फेस्ट: सेलिब्रेटिंग डाइवर्सिटी', भारत के समावेश का पहला त्योहार, का उद्घाटन किया।

9-Shashi Tharoor is the author of the book 'Ambedkar: A Life'.

शशि थरूर 'अंबेडकर' पुस्तक के लेखक हैं: शशि थरूर 'अंबेडकर: ए लाइफ' पुस्तक के लेखक हैं.

10.Odisha won the UN-Habitat World Habitat Awards 2023 for Jag Mission, a 5T initiative of the state.

ओडिशा ने जग मिशन के लिए यूएन-हैबिटेट वर्ल्ड हैबिटेट अवार्ड्स 2023 जीता, जो राज्य की 5टी पहल है।

Mahendra's: Your Success is our Success